РЕШЕНИЕ № 003/06/104-1019/2022

по результатам рассмотрения обращения о включении в реестр недобросовестных поставщиков

«26» декабря 2022 года            город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского УФАС России) в составе: <….>

в отсутствие сторон рассмотрев обращение Администрации г. Улан-Удэ о включении сведений в
реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ИП <…> в связи с
односторонним отказом заказчика от исполнения контракта на Оказание услуг по изготовлению
печатной продукции по профилактике преступлений и правонарушений (плакаты) (извещение №
0302300048722000992 ), в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99, статьей 104
Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе» (далее – Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

Из обращения Заказчика следует, что 05.12.2022 Заказчиком принято решение об одностороннем
отказе от исполнения контракта в связи с неисполнением поставщиком обязательств согласно
условиям заключенного контракта. Руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе,
Заказчиком направлены сведения о включении ИП <…>. в реестр недобросовестных поставщиков.

Комиссия Бурятского УФАС России, рассмотрев представленные сторонами документы, заслушав
пояснения сторон, установила следующее.

27.10.2022 в Единой информационной системе www.zakupki.gov.ru размещено извещение о
проведении запроса котировок в электронной форме, номер извещения – 0302300048722000992.
Начальная (максимальная) цена контракта – 35 578,41 рублей.

10.11.2022 заключен муниципальный контракт на оказание услуг по изготовлению печатной
продукции по профилактике преступлений и правонарушений (плакаты).

Цена контракта: 25 600,00 рублей.

В соответствии со следующими пунктами контракта:

1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по изготовлению печатной
продукции по профилактике преступлений и правонарушений (плакаты) (далее - услуги), а
Заказчик обязуется принять результат и оплатить обусловленную настоящим контрактом цену.

2. Место оказания услуг: по месту нахождения Исполнителя, с доставкой готовой продукции по
адресу: г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, 25, каб. 325.

3. Срок оказания услуг: в течение 20 календарных дней с даты подписания Контракта.

1. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для
одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, в том числе, если
отступления в услуге от условий Контракта или иные недостатки результата услуги в
установленный срок не были устранены либо являются существенными и неустранимыми и
потребовать возмещения причиненных убытков.

На основании части 9 статьи 95 Закона о контрактной системе, пункта 5.4.1 контракта 05.12.2022
Заказчиком принято решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в связи с
неисполнением обязательств по контракту.

Согласно части 9 статьи 95 Закона о контрактной системе заказчик вправе принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским
кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов
обязательств, при условии, если это было предусмотрено контрактом.

В соответствии с частью 12.1 статьи 95 Закона о контрактной системе в случае принятия заказчиком
предусмотренного частью 9 настоящей статьи решения об одностороннем отказе от исполнения
контракта, заключенного по результатам проведения электронных процедур, закрытых электронных
процедур:

1) заказчик с использованием единой информационной системы формирует решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта, подписывает его усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает такое решение в единой
информационной системе. В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего
Федерального закона, такое решение не размещается на официальном сайте;

2) решение об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее одного часа с момента
его размещения в единой информационной системе в соответствии с пунктом 1 настоящей части
автоматически с использованием единой информационной системы направляется поставщику
(подрядчику, исполнителю). Датой поступления поставщику (подрядчику, исполнителю) решения об
одностороннем отказе от исполнения контракта считается дата размещения в соответствии с
настоящим пунктом такого решения в единой информационной системе в соответствии с часовой
зоной, в которой расположен поставщик (подрядчик, исполнитель);

3) поступление решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в соответствии с пунктом
2 настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика, исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

В силу части 12.2 статьи 95 Закона о контрактной системе в случае принятия заказчиком
предусмотренного частью 9 настоящей статьи решения об одностороннем отказе от исполнения
контракта, заключенного по результатам проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона, при
осуществлении закупок, предусмотренных статьей 93 (за исключением закупки товара у
единственного поставщика на сумму, предусмотренную частью 12 статьи 93 настоящего
Федерального закона), статьей 111 (в случае определения в соответствии с частью 1 статьи 111
настоящего Федерального закона особенностей, предусматривающих неразмещение информации
и документов в единой информационной системе, на официальном сайте при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) и статьей 111.1 настоящего Федерального закона, такое
решение передается лицу, имеющему право действовать от имени поставщика (подрядчика,
исполнителя), лично под расписку или направляется поставщику (подрядчику, исполнителю) с
соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне по
адресу поставщика (подрядчика, исполнителя), указанному в контракте. Выполнение заказчиком
требований настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта. Датой такого надлежащего
уведомления считается:

1) дата, указанная лицом, имеющим право действовать от имени поставщика (подрядчика,
исполнителя), в расписке о получении решения об одностороннем отказе от исполнения контракта (в
случае передачи такого решения лицу, имеющему право действовать от имени поставщика
(подрядчика, исполнителя), лично под расписку);

2) дата получения заказчиком подтверждения о вручении поставщику (подрядчику, исполнителю)
заказного письма, предусмотренного настоящей частью, либо дата получения заказчиком
информации об отсутствии поставщика (подрядчика, исполнителя) по адресу, указанному в
контракте, информации о возврате такого письма по истечении срока хранения (в случае
направления решения об одностороннем отказе от исполнения контракта заказным письмом).

Частью 13 статьи 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым через десять дней с даты
надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем
отказе от исполнения контракта.

05.12.2022 решение об одностороннем отказе от исполнения контракта размещено заказчиком на
официальном сайте Единой информационной системы, получено ИП <…>

Решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступило в силу и контракт
расторгнут заказчиком – 16.12.2022.

При вынесении решения Комиссия Бурятского УФАС России исходит из того, что лицо, в отношении
которого поданы сведения, от пояснений отказалось, и принимает решение на основании
представленных заказчиком документов.

В пункте 14 Обзора судебной практики применения законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденного постановлением Президиума Верховного Суда Российской
Федерации от 28 июня 2017 года, разъяснено, что Закон о контрактной системе указывает лишь на
необходимость закрепить в контракте саму возможность его расторжения в одностороннем порядке
по правилам гражданского законодательства. При этом основания для принятия заказчиком
решения об одностороннем отказе от договора установлены в Гражданском кодексе Российской
Федерации и подлежат применению. Неуказание в контракте какого-либо конкретного
существенного нарушения обязательства, являющегося основанием для заявления одностороннего
отказа, не может свидетельствовать об отсутствии у стороны такого права при наличии
соответствующего основания в Гражданском кодексе Российской Федерации.

Согласно пункту 4 статьи 450.1 Гражданского кодекса Российской Федерации и пункта 13
постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 ноября 2016 года № 54 "О
некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации
об обязательствах и их исполнении" сторона, которой настоящим Кодексом, другими законами,
иными правовыми актами или договором предоставлено право на отказ от договора (исполнения
договора), должна при осуществлении этого права действовать добросовестно и разумно в
пределах, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или
договором.

Индивидуальный предприниматель осуществляет предпринимательскую деятельность. В
соответствии с пунктом 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации
предпринимательская деятельность осуществляется на свой риск. Принимая решение об участии в
закупке, общество возложило на себя риск неблагоприятных последствий, предусмотренных за
нарушение требований Закона о контрактной системе. ИП <…>. обязательства, принятые по
муниципальному контракту, не исполнены своевременно.

Вместе с тем доказательств, подтверждающих невозможность своевременного исполнения
контракта, о принятии всех мер для надлежащего исполнения обязательств по контракту, Комиссии
Бурятского УФАС России не представлено.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о ненадлежащем исполнении ИП <…> условий контракта.
Следовательно, факт недобросовестного исполнения предпринимателем контракта материалами
дела установлен.

Таким образом, в соответствии с частью 2 статьи 104 ФЗ "О контрактной системе" сведения об ИП <…
>. подлежат включению в реестр недобросовестных поставщиков.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной системе,
Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1062 «О порядке ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)», Комиссия Бурятского УФАС России,

р е ш и л а:

1. Сведения в отношении индивидуального предпринимателя <…>) в реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) включить сроком на два года.

2. Датой включения сведений в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) считать дату размещения указанных сведений в Единой информационной
системе.

Дата
вступления в
силу решения
об
одностороннем
отказе от
исполнения
контракта

I раздел Дата
регистрации
контрольным
органом
обращения
заказчика

II раздел III раздел Общая
итоговая
просрочка
в днях

(I+II+III
разделы)

Регламентированная
дата направления
заказчиком
сведений в
контрольный орган

Фактическая
дата
направления
заказчиком
сведений

Итого
просрочка
в днях по
разделу I

Регламентированная
дата принятия
решения

Фактическая
дата
принятия
решения

Итого
просрочка
в днях по II
разделу

Регламентированный
срок изготовления
решения и
размещения в ЕИС

Фактическая
дата
изготовления
решения и
размещения
в ЕИС

Итого
просрочка
в днях по
разделу III

16.12.2022 19.12-20.12.2022 20.12.2022 _ 20.12.2022 27.12.2022 26.12.2022 - 27.12.2022-29.12.2022 28.12.2022 - -

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев в
установленном законом порядке.